CAPUT XIX.

VERS. 10. — *Omnem causam quæ venerit ad vos*, etc. (AUG., lib. IV *de Civ.*, cap. 3.) Remota justitia, quid sunt regna, nisi magna latrocinia? qui et ipsa latrocinia quid sunt, nisi parva regna?

CAPUT XX.

VERS. 1. — *De Ammonitis*. Idumæos significat, sed scriptor Historiæ maluit quod gerebatur associatorum notare vocabulo, quam impietatem impudentium publice divulgare.

VERS. 2. — *De his locis*, etc. Illa loca significat quæ ultra mare Salinarum sunt, quod alias stagnum Asphaltiti vel mare Mortuum nominatur.

Engaddi. Vocatur usque hodie, vicus pergrandis Judæorum juxta mare Mortuum, unde opobalsamum venit: quas Salomon nuncupat vineas Engaddi.

VERS. 16. — *Ascensuri enim per clivum nomine Sis*, etc. (RAB. in *Paral.*, ex Hieron.) Qui et Jeruel secundum Hebræos. Dicunt enim quod Sis, etc., usque ad incussus est alienigenis pavor undique.

Mystice, Moabitæ, Ammonitæ, et Idumæi, paganos, Judæos et hæreticos significant, qui gratis bellum excitant fidebilis, et religionem Christianam auferre contendunt. Sed Josaphat, id est Christi populus, non armis corporalibus, sed spiritualibus eos aggreditur, intima cordis devotione supernum quærens auxilium.

VERS. 25. — *Venit ergo Josaphat*, etc. Sancti doctores cum turba fidelium colligunt de spoliis hostium quicquid de Physica, Ethica, et Logica legendo, et scribendo, et docendo utiliter crediderunt, per sanctæ Trinitatis fidem, in usum totius Ecclesiæ convertunt, ut quod illi injuste et inutiliter possidebant, fideles utiliter possidentes, animarum ad salutem possideant.

VERS. 26. — *Vallis benedictionis*. Humilitas Ecclesiæ, ubi digne Deo laudes redduntur. Qui autem quatuor Evangeliorum instructus dogmate per baptismi fidem ad unitatem Ecclesiæ pervenit, ibi rite laudans, digne Deo conversans visionem perpetuæ pacis, cum laude et lætitia sempiterna introibit.

CAPUT XXI.

VERS. 2. — *Omnes hi, filii Josaphat*, etc. (RAB.) Imitatores operum ejus, fratre eorum Joram semper in deteriora labente, unde ipse Joram legitur eos interfecisse cum principibus Israel.

VERS. 14. — *Ecce Dominus percutiet te*, etc. Per Philisthæos et Arabes qui ejus terram vastaverunt, et diripuerunt substantiam et filios pariter et uxores Joram, qui interpretatur. Quis est excelsus: qui de

o patre ad perfidiam declinat, et fornicari A
ios Juda : significat eos qui fide imbuti et
ro regenerati, relinquunt fidei veritatem, hæ-
um sequentes errorem, et alios secum pervers-
Unde eos Elias, id est, sermo propheticus
nit : quia omnis divinorum librorum auctoritas
prehendit, et merito perversitatis suæ increpat
tionibus gravissimis.

20. — *Et octo annis regnavit*, etc. De Joram
anis regnasse et quadraginta vixisse; filium
ejus Ochoziam cum regnare cœpisset fuisse
ginta duorum annorum, quod si ita est, duo-
nis antequam pater ipse nasceretur, filium

Sed Hebræi dicunt quod Joram qui quadra-
nis vixisse describitur et octo annis regnasse,
B xerit annos quadraginta et regnaverit viginti

Anni enim octo qui ei in regno tribuuntur,
it quibus regnavit antequam fratres occideret,
huc innocenter viveret. Reliqui vero viginti
vibus postea regnavit, ideo non numerantur,
languore et tribulatione vixit : ideoque filio
buuntur, qui non amplius quam viginti duo-
norum secundum librum Regum esse perhi-
re de numerorum summa anni remanentes, in
um errorem facerent.

CAPUT XXII.

6. — *Azarias filius Joram*, etc. (RAB., ex
) Qui superius *Ochozias*, id est, apprehendens
um : Azarias vero adiutorium Domini. Ideoque
um Hebræos nomen mutatur in melius ei : quia C
um præceptum Domini infirmum visitavit.

7. — *Adversum Jehu*, etc. Jehu significat
atum gentium, quem Christus destinavit in
am civitatem, quæ prophetas et Dominum
tarum occidit, et apostolos persecuta est; ut
gna ultione puniret, et phanum sacerdotum
ventum Christi destrueret, templumque sub-
t : et impiam synagogam sanguinem eorum
m de regni culmine quasi Jezabel præcipita-
ipsius rectores interficeret.

10 — *Si quidem Athalia*, etc. Athalia quæ
David conabatur extinguere, et regiam stir-
elere, significat impietatem Synagogæ, quæ
punitiam mentis semini Christi insidiatur inex-
odio sæviens, quæ aliquando regnare videbatur D
gis cæremonias temporalis observabat. Inter-
r Athalia temporalis Domini, sed Josabeth
tate (quæ interpretatur saturitas Domini, id
clesiæ in qua sunt veræ delicias) servatur
qui interpretatur memoria Domini, id est
s, in quo est memoria nominis Domini : ne
udelitatem sævientis interimatur in sanctis,
triat in domo Joiadæ pontificis, qui inter-
r dilectus Domini, id est Christus, de quo Pater
fic est *Filius meus dilectus, in quo mihi com-*
(*Matth. xvii*). Cujus domus est Ecclesia, ubi in
ctorum manens quotidie facit augmentum cor-
ni, ut in tempore judicii sceptrum regni et po-
a extollat adversum eos qui eum deprimebant.

CAPUT XXIII.

VERS. 13. — *Super gradum*. (RAB.) Columnam, sci-
licet, et basim, quam præparaverat Salomon, et posue-
rat in medio basilicæ, habentem quinque cubitos
longitudinis, et quinque latitudinis, et tres in altum.

VERS. 16. — *Pepigit autem Joiada fœdus*. Joiada
interpretatur cognoscens Dominum, vel diligens :
quia filios Israel Dominum cognoscere docuit. Pe-
pigit ergo fœdus inter Dominum populumque et re-
gem, ut Domino scilicet obedirent, et legi ejus.
Pepigit etiam inter regem et populum, ut populus
erga regem fideliter ageret, et rex populum juste
regeret secundum doctrinam sacerdotum et Levita-
rum, quorum officii fuit insinuare præcepta Domini.